sem familiam translunderetur: quæ hoc anno peracta consignant Monstreletus ¹ et Polydorus, quibus in hoc polius, quam Gobelino ² rem ad superiorem annum referenti, præstandam fidem censemus, cum illorum dicta litteris Pontificiis ad Franciscum episcopum Interamnensem in Anglia legatum Apostolicum datis consentiant. Missus is fuerat, ut Henricum ad fœdus cum Gallis ineundum flecleret, quo ex utroque regno ad agendum Turcicum bellum auxilia elici possent: repulsus vero ab Henrico, nec legationem obire permissus, Eboracensis ducis secutus partes, validissimus cladis Henrico regi datæ auctor extitit: ac tum legati Apostolici insignibus susceptis, magnum sibi apud Anglos ex regia calamitate nomen peperit ³; geslarum vero rerum seriem exposuit Pio: tum Richardi ducis Eboracensis genealogiam, ex qua sceptrum illi jure debitum demonstrabat.

107. Indoluit Pius Angliam civili ardere bello: gesta tamen a legato, ejus proditio fraudesque nondum erant cognite, laudavit hisce litteris ⁴:

« Pius papa II episcopo Interamnensi.

« Venerabitis frater. Ex litteris tuis, et genealogia ad nos missa plane intelleximus, qui nunc status et quæ rerum sit facies in Anglia: cognovimus quoque diligentiam et fidem tuæ fraternitatis in omnibus, quæ dignitatem nostram et Sedis concernunt sine trepidatione adhibitam. Premunt supra modum cor nostrum ærumnæ hujusmodi, dolemusque non unam esse omnium intentionem ad reipublicæ salutem intentam. Sperabamus præteritos motus sine fulurorum metu esse compositos, jamque istinc expectari grande aliquid posse. Est lachrymabile profecto, potentissimum regnum, ad omnia summa idoneum, tam crebris discordiis fatigari, atque ita pestem conceptam tenere, ut ad obsequium Christi expedire se nequeat. In his malis videmus quem animum geras, quæ consilia proferas, quantum extimationis restituas Sedi Romanæ. Laudare te satis non possumus, et labores tuos utiles judicare ». Et infra: « Es tu ibi cum potestate legati de latere, cum insigniis omnibus, excepto pileo rubeo; virtus tua et nomen instar maximæ est dignitatis, veniet tempus cum cognita opera tua cognosces, etc. Dat. Romæ iii. Decembris, anno iii ».

108. Emergentibus subinde novis rerum conversionibus, legatus non præmiis, sed pœnis dignissimus visus est; regina enim Margareta Renati regis filia auxilia undique adversus regio hostes comparavit, eosque venientes eruento prælio delevit ⁵, in quo Richardus dux Eboracensis factionis princeps cum Edmundo filio secundo genito comite Rollandiæ, et comite Sa-